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Proyecciones Económicas 2017 – 2018 
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América Latina

El Fondo Monetario Internacional recientemente publicó su actualización 

semestral del Panorama Económico Mundial, destacando una recuperación 

económica mundial importante que para este año será de 3.5% y 3.6% para el 

2018. Estas cifras se ven principalmente impulsadas por una importante 

recuperación en la Unión Europea, Japón y China.  

Países con mayor recuperación económica 

Principales riesgos 

El FMI destaca algunos riesgos a tomar en cuenta, que podrían disminuir 

estas proyecciones y desacelerar el crecimiento mundial:  

Incertidumbre: ¿Qué regulaciones 

impulsará el Presidente Trump en 

USA? ¿Qué negociaciones hará UK 

durante su proceso de salida de la 

Unión Europea? 

Tensiones financieras: aumento 

riesgoso en el crédito en China y una 

normalización acelerada de la política 

monetaria en USA 

Políticas proteccionistas: Un 

lento crecimiento de largo plazo 

podría llevar a que los países tomen 

medidas proteccionistas que impidan 

reformas pro-mercados. 

Factores no económicos: Las 

tensiones geopolíticas actuales, 

corrupción y gobernanza débil 

pueden poner presión en el 

crecimiento mundial 

2.1

1.9

6.7

5.1

0.3

1.9

4.0

Estados Unidos

Zona Euro

China

ASEAN-5

Brasil

México

Comercio Mundial

Proyecciones 2017 - Países seleccionados


